(33) **Praecipit** *ergo Moses Eleazaro sacerdoti et Iosue filio Nun ... **et dixit** ad eos* (num. 32, 28)

Le relais *dixit-dicens, ait dicens* avec redondance totale d'hyperonyme à hyperonyme, est un peu moins fréquent, mais bien attesté, et en particulier dans le NT :

(34a) **et non dicat** *filius aduenae qui adheret Domino **dicens** : separatione diuidet me Dominus a populo suo* (Is. 56, 3)

---

<sup>12</sup> Cf. BONNET (1890: 71), LÖFSTEDT (1911: 229-230), HOFMANN-SZANTYR (1965: 418) ou dans ce même numéro M.GAYNO 2015.

(34b) *Ait autem Samuhel ad uniuersam domum Israhel **dicens** ...* (1 reg.(1Sam.) 7, 3)

(34c) *Et **ait** David ad uiros qui stabant secum **dicens** ...*(1 reg.(1Sam.) 17, 26)

(34d) *Et respondens Iesus **dixit** iterum in parabolis eis **dicens** : Simile factum est regnum caelorum ...* (Matth. 22,1)

(34e) *Et **aiunt dicentes** ad illum : Dic nobis...* (Luc.20, 2)

Toutes ces constructions avec réitération du dire introducteur par le participe *dicens* étaient largement représentées déjà dans les Vieilles Latines. Elles étaient en revanche apparemment inconnues avant les textes chrétiens où elles apparaissent surtout sous forme de citations ou réminiscences bibliques (exs 35 a et b) et -bien plus rarement- comme tournures autonomes (36), ce qui constitue évidemment un indice fort en faveur de leur origine biblique<sup>13</sup>.

(35 a) *Respondit ei Petrus **dicens** : Domine, ad quem ibimus?* (Cypr. epist. 66, 8, 2 citant Ioh. 6, 67-69)

(35 b) *Tum fiet illud quod hic per Nathan **locutus est** Deus **dicens** ...* (Aug. Ciu. Dei 17, 12 citant 2 reg. (2 Sam.)7, 10-11)

(36) ***requisiui** ab eo **dicens** : "rogo te, domine..."* (Eger. 20, 9)

Syntaxiquement, c'est quelquefois à *dicens* seul que le DD peut être rattaché ; c'est le cas avec les tournures du type *negauit ...dicens* (+ DD de forme et de contenu négatifs) : le DD ne peut être rattaché qu'à *dicens* puisque *nego* n'introduit pas de DD.

(37a) *Negauit Sarra **dicens** : "Non risi "* (gen. 18, 15)

(37b) *Ille negauit **dicens** : "Neque scio neque nolui "* (Marc. 14, 68)

*Dicens* n'est pas figé : il reste à l'occasion soumis aux variations de nombre<sup>14</sup>, et même de cas :

(38a) *Nuntiauerunt autem Saul **dicentes**...* (1 reg.(1 Sam. 14, 33)

(38b) *Nuntiatum est autem Sauli a **dicentibus** : "Ecce David"* ((1 reg.(1 Sam.) 19, 19)

---

<sup>13</sup> Sur la propagation de cette construction dans la littérature chrétienne, et par-delà, dans la plupart des textes d'époque tardive, cf. M.FRUYT (2015 :2) et M.GAYNO 2015, dans ce même numéro, § 2,2.